
        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA N. 26  DEL  24/09/2014  IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

1/7 

SEDE DI Ponte a Egola 
STRUTTURA PROPONENTE: Ponte a Egola – Area Tecnica – Settore Tecnico 
PROPOSTA NOTA DI SERVIZIO N. 041400835P001  DEL 16/09/2014 
DETERMINA DEL DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA  N.  26           DEL   24/09/2014               
 

OGGETTO: “Lavori di manutenzione ordinaria corsi d'acqua di competenza consortile. Macrobacino 

Era.Ripristino Sponde del Botro dell'Alpino nel Comune di Volterra (PI).” PERIZIA DI VARIANTE DI 

VARIATA DISTRIBUZIONE DELLA SPESA E SUPPLETIVA N.1. Approvazione. 

IL DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA  
 

Richiamati: 

la L.R. 27 dicembre 2012, n.79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica – modifiche alla L.R. 69/08 e 

alla L.R. 91/98 – abrogazione della L.R. 34/94”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 1 del 18.03.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione prov-

visoria del Consorzio – compiti della dirigenza”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 2 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo competenze per l’apposizione delle 

firme sugli atti”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 3 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo procedure di programmazione e ren-

dicontazione”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 58 del 8.07.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione prov-

visoria del Consorzio – compiti della dirigenza” 1° integrazione; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 77 del 31.07.2014, “Criteri organizzativi Consorzio 4 Basso Valdarno”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 79 del 6.08.2014, “Attribuzioni ad interim funzioni di capo Settore Affari 

Generali e Capo Settore Catasto comprensorio area Pisana”; 

Premesso che: 

 con Decreto del Commissario Straordinario del soppresso Consorzio di Bonifica Val d’Era n. 378 del 

16/10/2013, veniva approvato il Progetto Definitivo dei lavori di cui all’oggetto. 

 con nota protocollata in data 09/12/2013 n. 11463/13ns. prot., si acquisiva il codice C.I.G. (Z970CCB884) 

per i lavori di cui all’oggetto, che rimane depositato agli atti. 

 con Decreto del Commissario Straordinario del soppresso Consorzio di Bonifica Val d’Era n. 444 del 

16/12/2013 ed è stata indetta una procedura negoziata ai sensi del vigente regolamento per l’esecuzione di la-

vori in economia. 

 esperita la gara ufficiosa in data 30/12/2013 i suddetti lavori venivano aggiudicati alla ditta “MARIOTTI di 

Mariotti Manuele & Figli SNC”, come risulta dal verbale di gara, che ha offerto un ribasso d’asta del 26,117% 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA N. 26  DEL  24/09/2014  IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

2/7 

da cui conseguiva un importo dei lavori pari a € 20.528,98, oltre I.V.A. al 22% pari a € 4.719,75, per un totale 

di € 26.173,17. 

 con Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 16/01/2014 è stata approvata l’aggiudicazione provvisoria 

dei lavori di cui all’oggetto alla Ditta MARIOTTI di Mariotti Manuele & Figli SNC, con sede in via Francesca 

Sud n.14 50050 Cerreto Guidi (FI).  

 Con Decreto del Commissario Straordinario n. 141 del 27/02/2014  è stata approvata la relativa aggiudicazione 

definitiva. 

 Con contratto del 08/04/2014, rep. n. 3 del 23/04/2014, sono stati appaltati i lavori di cui all’oggetto, per un 

importo al netto del ribasso d'asta del 26,117%, da cui conseguiva un importo dei lavori pari a € 21.453,42, ol-

tre I.V.A. al 22% pari a € 4.719,75, per un totale di € 26.173,17. 

 

Dato atto che con nota n. 041400835P001 del 16/09/2014 ns. prot., della Geom. Fabio Arzilli, nella sua qualità di 

Direttore Lavori e Responsabile del Procedimento, evidenzia quanto segue: 

o rispetto alle previsioni di progetto approvato con Decreto del Commissario Straordinario Val d’Era n.378 

del 16/10/2013, è emersa la necessità di effettuare nuove lavorazioni non previste in perizia; 

o che i lavori di cui trattasi sono lavori di manutenzione; 

o che le suddette necessità non erano preventivabili in fase progettuale  in quanto dovute alla alla presenza di 

eventi inerenti la tipologia dei lavori, e la natura e specificità dei beni sui quali si interviene e di rinveni-

menti imprevisti, secondo quanto indicato all’art. 132 comma 1, lettera c) del DLgs 163/2006. 

o Pertanto si è reso necessario predisporre la Perizia di Variante di Variata Distribuzione di Spesa e Suppleti-

va n.1 di cui all’oggetto, depositata in originale presso il Settore Tecnico, e costituita da: 

 Relazione Perizia di Variante e Suppletiva n. 1; 

 Computo Metrico di variante; 

 Quadro Comparativo; 

 N.2 Elaborati grafici; 

 Atto di Sottomissione n. 1, firmato tra il Direttore dei Lavori e l’Impresa Esecutrice ed in facoltà 

della Stazione Appaltante di approvarlo. 

 

Dato altresì atto che, il Respondabile del Procedimetno, con la nota di cui sopra, evidenzia che: 

 la Ditta MARIOTTI di Mariotti Manuele & Figli SNC, con sede in via Francesca Sud n.14 50050 Cerreto 

Guidi (FI) ha sottoscritto in data 09/09/2014 l’Atto di Sottomissione n.1, vincolante da subito per l’Impresa 

e vincolante per la Stazione Appaltante solo a seguito dell’intervenuta efficacia del presente atto di appro-

vazione; 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA N. 26  DEL  24/09/2014  IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

3/7 

 per l’esecuzione delle nuove lavorazioni di cui all’oggetto, è necessario variare l’importo presente nel con-

tratto originario, per cui il nuovo importo complessivo dei lavori e assoggettato a ribasso risulta essere pari 

ad € 25.624,49, oltre I.V.A. al 22% pari a € 5.637,39 per un totale di € 31.261,88, per una differenza netta 

con l’importo di contratto pari a  € 4.171,07, oltre a I.V.A. al 22 % per complessivi € 5.088,71, in aumento; 

 le maggiori somme, per un importo complessivo di € 5.088,71 trovano copertura all’interno del Quadro 

Economico, approvato con Decreto del Commissario Straordinario n.378 del 16/10/2013, e riportato di se-

guito con confronto con il quadro economico di variante trasmesso: 

 

  Q.E. PROGETTO 
A1) Importo lavori  €      20 405,21  

A2) Importo manodopera  €        5 453,00  

A3) Oneri per la sicurezza  €           924,44  

    

A) TOTALE APPALTO (A1+A2)  €      26 782,65  

    

B1) Incentivo alla progettazione (0,7 % di A)  €           187,48  

B2) IVA (22% di A)  €        5 892,18  

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2)  €        6 079,66  

        

C) IMPORTO TOTALE PERIZIA (A+B)    €      32 862,31  

 

Q.E. VARIANTE 

A1) Importo lavori  €  20 367,41  

A2) Importo manodopera  €    9 652,00  

A3) Oneri per la sicurezza  €       924,44  

    

A) TOTALE APPALTO (A1+A2)  €  30 943,85  

    

B1) Incentivo alla progettazione (0,7 % di A)  €       187,48  

B2) IVA (22% di A)  €    6 807,65  

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2)  €    6 995,13  

        

C) IMPORTO TOTALE PERIZIA (A+B)    €  37 938,98  

 

Q.E. PROGETTO RIBASSATO 

A1) Importo lavori  €      15 075,98  

A2) Importo manodopera  €        5 453,00  



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA N. 26  DEL  24/09/2014  IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

4/7 

A3) Oneri per la sicurezza  €           924,44  

    

A) TOTALE APPALTO (A1+A2)  €      21 453,42  

    

B1) Incentivo alla progettazione (0,7 % di A)  €           187,48  

B2) IVA (22% di A)  €        4 719,75  

B3) Economie da Ribasso  €        6 501,66  

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2)  €      11 408,89  

        

C) IMPORTO TOTALE PERIZIA (A+B)    €      32 862,31  

 

Q.E. VARIANTE RIBASSATO 

A1) Importo lavori  €  15 048,05  

A2) Importo manodopera  €    9 652,00  

A3) Oneri per la sicurezza  €       924,44  

    

A) TOTALE APPALTO (A1+A2)  €  25 624,49  

    

B1) Incentivo alla progettazione (0,7 % di A)  €       187,48  

B2) IVA (22% di A)  €    5 637,39  

B3) Economie da Ribasso  €    1 412,96  

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2)  €    7 237,82  

        

C) IMPORTO TOTALE PERIZIA (A+B)    €  32 862,31  

 

 

Considerato che: 

 le cause che hanno indotto alla redazione della presente Perizia di Variante di Variata Distribuzione di Spe-

sa e Suppletiva n. 1, sono dovute alla tipologia di lavori di cui trattasi ed alla presenza di eventi inerenti la 

natura e specificità dei beni sui quali si interviene e di rinvenimenti imprevisti nella fase progettuale, secon-

do quanto indicato all’art. 132 comma 1, lettera c) del D.Lgs. 163/2006; 

 ai sensi dell’art. 161 c. 1 e c. 5 del D.P.R. 207/2010, la perizia di variante di variata distribuzione di spesa e 

suppletiva è disposta dal Direttore dei Lavori ed approvata dalla Stazione Appaltante; 

 per l’esecuzione delle nuove lavorazioni di cui all’oggetto, è necessario variare l’importo presente nel con-

tratto originario, per cui il nuovo importo complessivo dei lavori e assoggettato a ribasso risulta essere pari 

ad € 25.624,49, oltre I.V.A. al 22% pari a € 5.637,39 per un totale di € 31.261,88, per una differenza netta 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA N. 26  DEL  24/09/2014  IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

5/7 

con l’importo di contratto pari € 4.171,07, oltre a I.V.A. al 22 % per complessivi € 5.088,71, in aumento; 

 che le maggiori somme, per un importo complessivo di € 5.088,71 trovano copertura all’interno del Quadro 

Economico, approvato con Decreto del Commissario Straordinario n.378 del 16/10/2013. 

 

Visti: 

 l’art. 132 c. 1 lett. c) del D.Lgs. 163/2006; 

 l’art. 161 comma 3, 7, 12 del D.P.R. 207/2010; 

Accertata la propria competenza ai sensi delle norme citate; 

 

 

DETERMINA 

 
1. di approvare la Perizia di Variante di Variata Distribuzione di Spesa e Suppletiva n.1 per i lavori di cui 

all’oggetto, trasmessa con la nota 041400835P001 del 16/09/2014 ns. prot., depositata in originale presso il Set-

tore Tecnico, sede Val d’Era, e costituita da: 

i. Relazione Perizia di Variante e Suppletiva n. 1; 

ii. Computo Metrico di variante; 

iii. Quadro Comparativo; 

iv. N. 2 Elaborati grafici; 

v. Atto di Sottomissione n. 1, firmato in contraddittorio tra il Sottoscritto Direttore dei Lavori e l’Impresa Ese-

cutrice, sottoscritto e vincolato, per la sola stazione appaltante alla sua approvazione; 

2. di approvare i quadri economici ed i quadri economici di confronto di cui alla Perizia di Variante di Variata Di-

stribuzione di Spesa e Suppletiva n.1, circa i lavori di cui sopra; 

3. di approvare l’Atto di Sottomissione N. 1 dei lavori di cui all’oggetto, sottoscritto dall’impresa esecutrice dei 

lavori Ditta MARIOTTI di Mariotti Manuele & Figli SNC, con sede in via Francesca Sud n.14 50050 Cerreto 

Guidi (FI) e dal Direttore dei Lavori in data 09/09/2014; 

4. di dare atto che per l’esecuzione delle nuove lavorazioni di cui all’oggetto, è necessario variare l’importo pre-

sente nel contratto originario, e che tale aumento è inferiore al sesto quinto (20%), per cui il nuovo importo 

complessivo dei lavori assoggettato a ribasso risulta essere pari € 25.624,49, oltre I.V.A. al 22% pari a € 

5.637,39 per un totale di € 31.261,88, per una differenza netta con l’importo di contratto pari € 4.171,07, oltre a 

I.V.A. al 22 % per complessivi € 5.088,71 in aumento; 

5. di dare atto che le maggiori somme, per un importo complessivo di € 5.088,71 trovano copertura all’interno del 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA N. 26  DEL  24/09/2014  IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

6/7 

Quadro Economico, approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 378 del 16/10/2013; 

6. di far fronte alla spesa complessiva relativa al quadro economico della Perizia di Variante di Variata Distribu-

zione di Spesa e Suppletiva n. 1 dei “Lavori di manutenzione ordinaria corsi d'acqua di competenza consortile. 

Macrobacino Era.Ripristino Sponde del Botro dell'Alpino nel Comune di Volterra (PI).” pari ad € 32.862,31, 

come segue: 

a. per € 26.260,44, relativamente all’importo lavori i.v.a. inclusa, al Tit. 1, Cat. 6, Cap. 292 "Lavori fi-

nanziati con entrate da ruolo suppletivo" imp.1404/06 sub. 09/2680 assunto con D.A. n.67 del 03/03/2009 

che presenta la necessaria disponibilità; 

b. per € 1.080,95, relativamente all’importo lavori i.v.a. inclusa, al Tit. 1, Cat. 6, Cap. 292 "Lavori fi-

nanziati con entrate da ruolo suppletivo" imp.07/2010 sub. 09/2684 assunto con D.A. n.67 del 03/03/2009 

che presenta la necessaria disponibilità; 

c. per € 133,72, relativamente all’importo lavori i.v.a. inclusa, al Tit. 1, Cat. 6, Cap. 292 "Lavori fi-

nanziati con entrate da ruolo suppletivo" imp.09/3088 sub. 12/5536 assunto con D.C. n.464 del 19/10/2012 

che presenta la necessaria disponibilità; 

d. per € 2.646,83, relativamente all’importo lavori i.v.a. inclusa, al Tit. 1, Cat. 6, Cap. 292 "Lavori fi-

nanziati con entrate da ruolo suppletivo", imp.10/4220 assunto con D.C. n.464 del 19/10/2012 che presenta 

la necessaria disponibilità; 

e. per € 2.552,89, relativamente all’importo lavori i.v.a. inclusa, al Tit. 1, Cat. 6, Cap. 292 "Lavori fi-

nanziati con entrate da ruolo suppletivo" imp.11/4247 assunto D.C. n.464 del 19/10/2012 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

f. per € 187,48, relativamente all’importo incentivi, al Tit. 1, Cat. 5, Cap. 232 "Contratto integrativo 

aziendale, incentivo alla progettazione" del bilancio di previsione dell’anno 2013 che presenta la necessaria 

disponibilità (Cod .13/6241). 

 
      IL  DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA 

          Dott. Ing. Gianluca SORO 

                ____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA N. 26  DEL  24/09/2014  IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

7/7 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la disponibilità della somma di € 26.260,44sul Cap. 
292, bilancio conservato ai residui anno 2006, sede di Ponte a 
Egola, che presenta la necessaria disponibilità e l’assunzione 
del relativo impegno. imp. n. 06/1404 sub. 09/2680 

IL RESPONSABILE CONTABILE 

Sede di Ponte a Egola 

Rag. Egle Cipollini 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la disponibilità della somma di € 1.080,95 sul Cap. 
292, bilancio conservato ai residui anno 2007, sede di Ponte a 
Egola, che presenta la necessaria disponibilità e l’assunzione 
del relativo impegno. imp. n. 07/2010 sub. 09/2684 

IL RESPONSABILE CONTABILE 

Sede di Ponte a Egola 

Rag. Egle Cipollini 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la disponibilità della somma di € 133,72 sul Cap. 
292, bilancio conservato ai residui anno 2009, sede di Ponte a 
Egola, che presenta la necessaria disponibilità e l’assunzione 
del relativo impegno. imp. n. 09/3088 sub. 12/5536 

IL RESPONSABILE CONTABILE 

Sede di Ponte a Egola 

Rag. Egle Cipollini 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la disponibilità della somma di € 2.646,83 sul Cap. 
292, bilancio conservato ai residui anno 2010, sede di Ponte a 
Egola, che presenta la necessaria disponibilità e l’assunzione 
del relativo impegno. imp. n. 10/4220 

IL RESPONSABILE CONTABILE 

Sede di Ponte a Egola 

Rag. Egle Cipollini 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la disponibilità della somma di € 2.552,89 sul Cap. 
292, bilancio conservato ai residui anno 2011, sede di Ponte a 
Egola, che presenta la necessaria disponibilità e l’assunzione 
del relativo impegno. imp. n. 11/4247 

IL RESPONSABILE CONTABILE 

Sede di Ponte a Egola 

Rag. Egle Cipollini 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la disponibilità della somma di € 187,48 sul Cap. 
232, bilancio conservato ai residui anno 2013, sede di Ponte a 
Egola, che presenta la necessaria disponibilità e l’assunzione 
del relativo impegno. imp. n. 13/6241 

IL RESPONSABILE CONTABILE 

Sede di Ponte a Egola 

Rag. Egle Cipollini 
 
 

Pubblicato  all’Albo consortile a far data dal  24/09/2014 
per cinque giorni consecutivi 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
AFFARI GENERALI E CATASTO 

Dott. Franco Fambrini 
 

 


